
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ SƠN CHÂU 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 13 /QĐ-UBND           Sơn Châu, ngày 24 tháng 02 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý  

và sử dụng tài sản công  tự chịu trách nhiệm của Uỷ ban nhân xã Sơn Châu 

                                   

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT- BTC- BNV ngày 30/5/2014 

quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí hành chính đối 

với cơ quan hành chính nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính 

quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; 

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 21/10/2017 của Bộ Nội vụ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen 

thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính 

quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm duy trì hoạt động 

thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, 

đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 

chính trị, xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy định, tiêu chuẩn, chế độ quản lý, sử dụng máy 

móc, thiết bị của cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ nghị Quyết số 70/2017/NQHĐN tỉnh ngày 13 tháng 12 năm 2017 

của HĐN tỉnh Hà Tĩnh về việc Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội 

nghị; 

Căn cứ các quy định hiện hành của Nhà nước; 



 2 

Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 13 tháng  01 năm 2015 của 

UBND huyện Hương Sơn về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài 

chính chi ngân sách nhà nước ; 

Căn cứ Biên bản cuộc họp mở rộng thông qua Quy chế chi tiệu nội bộ 

ngày 10/01/2022 của  y ban nhân dân xã Sơn Châu sau khi thống nhất với các 

phòng, ban, trong UBND xã  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quyết định Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 c a  y 

ban nh n d n    S n Ch u huyện Hư ng S n có bản quy chế chi tiêu nội bộ 

kèm theo; 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành; 

Trưởng các phòng, ban, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động C  

quan UBND    S n Ch u chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 2; 

- Phòng TC-KH; 

- KBNN huyện; 

- Lưu: VP. 

 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ  

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Hồ Phạm Tuân   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ 

(Kèm theo Quyết  số 13 /QĐ-UBND, ngày 24 /02/2022 c a UBND   ) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Mục đích xây dựng quy chế 

- Sử dụng tiền và tài sản đúng mục đích có hiệu quả, thực hành tiết 

kiệm, chống l ng phí, chống tham nhũng, thực hiện công khai tài chính theo 

đúng quy định pháp luật. 

- Tạo quyền ch  động trong việc điều hành quản lý, chi tiêu tài chính cho 

UBND thị trấn và các đoàn thể cán bộ, công chức quản lý nguồn kinh phí hoàn thành 

tốt nhiệm vụ; 

- Góp phần n ng cao đời sống cán bộ công chức thông qua kinh phí tiết 

kiệm được hàng năm.  

- Quy chế ban hành với mức chi tối đa nhưng tuỳ thuộc vào thu ng n 

sách trong năm để điều hành các nhiệm vụ chi cho hợp lý.  

Điều 2. Phạm vi và đối tượng áp dụng: 

1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quy chế này quy định về chế độ, định mức, chứng từ quyết toán, trình tự, th  

tục và thời gian quyết toán kinh phí từ ng n sách nhà nước, kinh phí từ tài khoản tiền 

gửi. 

2.  Đối tượng áp dụng: 

Đảng  y, Hội đồng nh n d n,  y ban nh n d n, công an, qu n sự ,Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc, Hội nông d n, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, 

Hội chữ thập đỏ, Hội người cao tuổi; Cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách trong các tổ chức được nêu trên; các tổ chức được sử dụng kinh phí 

do ng n sách hỗ trợ. 

Điều 3. Nguyên tắc xây dựng quy chế 

- Không vượt quá chế độ chi tiêu hiện hành do c  quan nhà nước có 

thẩm quyền quy định. 

- Phải phù hợp với hoạt động c a đ n vị, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ 

được giao, kịp thời và đầy đ  quyền lợi hợp pháp cho cán bộ, công chức c  quan. 

      Điều 4. Căn cứ để xây dựng quy chế 

- Căn cứ Dự toán đự c HĐND thị trấn giao hàng năm và các nhiệm vụ được 

giao bổ sung trong năm. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN CHÂU  
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 
 



 4 

- Căn cứ định mức, tiêu chuẩn; chế độ chi tiêu tài chính theo quy định 

hiện hành c a nhà nước và cấp có thẩm quyền. 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CHUNG VỀ CHỨNG TỪ KẾ TOÁN  

VÀ CHẾ ĐỘ, ĐỊNH MỨC 

Điều 5. Chứng từ kế toán 

Mọi nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh có liên quan đến ng n sách và 

hoạt động tài chính c a thị trấn đều phải lập chứng từ kế toán. Mọi số liệu ghi 

trên sổ sách kế toán đều phải có chứng từ kế toán hợp pháp, hợp lệ chứng minh. 

 Đối với những khoản mua sắm, chi tiêu nhỏ nếu người bán không phải 

lập hoá đ n thì người mua phải lập “phiếu kê mua hàng”. Phiếu kê mua hàng 

phải ghi rõ họ tên, địa chỉ người mua, tên, số lượng hàng hoá, dịch vụ đ  mua và 

số tiền thực tế đ  trả. Phiếu kê mua hàng phải được kế toán kiểm tra,  ác nhận, 

trình ch  tài khoản ký duyệt, sau đó mới được coi là chứng từ hợp pháp, hợp lệ 

và làm căn cứ ghi sổ kế toán. 

Điều 6. Quy định về chế độ, định mức 

1. Chi hợp đồng lao động: 

- Hợp đồng bảo vệ kiêm việc chuyển văn bản cho c  quan Đảng chính 

quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể: chi trả tiền 2.500.000/tháng thời gian làm 

việc 24/24. 

- Chi hợp đồng th  quỹ: Chi trả 600.000đ/ tháng cho cán bộ hợp đồng 

th  quỹ. 

2. Quy định về chi tiền điện ánh sáng, tiền nước, tiền điện thoại, văn 

phòng phẩm; chi trang phục, đồng phục cán bộ: Việc sử dụng điện, nước, 

điện thoại và văn phòng phẩm phải trên tinh thần tiết kiệm, không vượt 

tiêu chuẩn, định mức quy định. Không sử dụng của công vào mục đích của 

cá nhân và không gây thất thoát, lãng phí.  

a) Chi tiền điện 

- Hiện tại Văn phòng  y ban chi trả tiền điện ánh sáng chung cho Đảng 

 y, HĐND, UBND và các khối đoàn thể, yêu cầu các đ n vị sử dụng điện đúng 

mục đích, nhu cầu và tiết kiệm. Khi ra khỏi phòng phải tắt tất cả các thiết bị 

điện; khi kết thúc buổi, ngày làm việc thì tắt Atomat. 

- Chứng từ thanh toán là giấy báo tiền điện, hoá đ n thu tiền điện c a Chi 

nhánh điện lực Huyện cung cấp. 

b) Chi tiền nước sinh hoạt 

- Văn phòng  y ban chi tiền sinh hoạt nước chung cho Đảng  y, 

HĐND, UBND và các khối đoàn thể. 



 5 

- Chứng từ thanh toán là hoá đ n thu tiền nước (GTGT) 

c) Chi tiền điện thoại, internet: 

- Điện thoại, internet c a c  quan (Khối UB và Đảng ủy) chỉ phục vụ vào 

mục đích công việc, không phục vụ cho mục đích cá nh n. Vì vậy không được sử 

dụng phục vụ công việc cá nh n c a mỗi người. 

- X  S n Ch u  không hỗ trợ tiền điện thoại cố định, di động khoán cho cá nh n, tổ 

chức đoàn thể. 

- Chứng từ thanh toán theo hóa đ n điện thoại cố định, internet c a Viễn 

thông cung cấp.  

d) Văn phòng phẩm, phô tô tài liệu được  y ban quản lý chặt chẽ và 

giao nhiệm vụ công chức văn phòng quản lý. 

- Giao văn phòng  y ban lấy các loại văn phòng phẩm (có phiếu nhận 

VPP): giấy, bút, cặp 3 gi y, thước,....để khi bộ phận nào cần lấy phục vụ công 

việc thì ký nhận vào sổ rồi nhận VPP. Khi các bộ phận cần phô tô tài liệu sẽ lấy 

phiếu đăng ký phô tô tài liệu c a văn phòng (có chữ ký công chức văn phòng) ra 

quán phô tô, trên phiếu ghi rõ nội dung phô tô, số lượng bản, ngày tháng phô tô 

đồng thời công chức văn phòng cập nhật thông tin vào sổ theo dõi phô tô. 

- C  sở thanh toán: Cuối mỗi quý, trên c  sở phiếu đăng ký phô tô tài liệu 

và phiếu nhận VPP,  công chức văn phòng đối chiếu với ch  quán phô tô về số 

lượng, ch ng loại, nội dung sau đó mới tiến hành th  tục thanh toán. Trường hợp 

cán bộ tự ý phô tô tài liệu, lấy văn phòng phẩm không thông qua văn phòng sẽ 

không được thanh toán. 

3. Định mức chi tổ chức kỷ niệm thành lập ngành, ngày lễ: 

- Đối với các c  quan, đ n vị kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm (năm 

chẵn):  y ban tổ chức đoàn chúc mừng mỗi tổ chức 650.000 đồng. Đối với các 

c  quan, đ n vị kỷ niệm các ngày lễ (hàng năm):  y ban tổ chức đoàn chúc 

mừng mỗi tổ chức 650.000 đồng. 

- Chi tổ chức các đoàn đi chúc mừng các ngày lễ c a các tổ chức tôn 

giáo, tín ngưỡng trên địa bàn định mức chi là 1.000.000đ/lần.   

4) Định mức chi tổ chức hội nghị: 

- Chi thù lao giảng viên, chi bồi dưỡng báo cáo viên, thực hiện theo mức 

chi thù lao quy định đối với giảng viên, báo cáo viên tại Thông tư 36/2018/TT-

BTC ngày 30/3/2018 C a Bộ Tài Chính quy định về lập dự toán, quản lý và sử 

dụng kinh phí từ ng n sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ công chức. 

- Chi tiền nước uống tối đa 10.000 đ/01 buổi/01 đại biểu 

- Chi hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu là khách mời không nằm trong danh 

sách trả lư ng c a ng n sách nhà nước: 50.000đ/01 buổi/01đại biểu. 



 6 

* Trong trường hợp tổ chức ăn tập trung, căn cứ tính chất từng cuộc họp 

và phạm vi nguồn ng n sách, định mức chi hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu khách mời 

không nằm trong danh sách trả lư ng c a ng n sách nhà nước có thể cao h n 

nhưng không vượt quá 130% mức quy định trên.  

- Về hình thức quyết toán: 

 Chi tiền ăn có 02 hình thức quyết toán: 

+ Thứ nhất: lập danh sách, số tiền sau đó cho từng đại biểu ký nhận 

+ Thứ hai: nếu đ n vị tự tổ chức nấu ăn thì lập danh sách có  ác nhận 

c a th  trưởng và kèm theo bản kê mua thức ăn, biên nhận nhận tiền; nếu hợp 

đồng nấu ăn thì lập bản hợp đồng nấu ăn. Đối với tiền nước có thể lập danh sách 

cho ký nhận hoặc yêu cầu c  sở bán cung cấp hóa đ n tiền nước uống. 

+ Các khoản thuê, mướn (nếu có) thì phải có hợp đồng và thanh lý hợp 

đồng. 

+ Giấy mời, văn bản, kế hoạch tổ chức hội nghị, danh sách ký nhận tiền. 

Trường hợp tổ chức nấu ăn tập trung có biên bản hợp đồng nấu ăn. 

5) Định mức chi chế độ công tác phí: 

-  Cán bộ đi công tác được thanh toán tiền tàu,  e đi lại theo mức khoán như 

sau: 

+ Chi phí chiều đi và chiều về đi công tác nội tỉnh (15km- dưới 100km): 

100.000 đồng 

+ Đối với cán bộ tự túc bằng phư ng tiện c a mình thì khoán tiền tự túc 

phư ng tiện bằng 0,2l  ăng/km, giá  ăng được tính tại thời điểm cụ thể đi công 

tác và theo khoảng cách địa giới hành chính.  

- Phụ cấp lưu trú (phụ cấp đi đường và phụ cấp lưu trú lại n i công tác): 

  + Đi công tác ngoại tỉnh cách c  quan 100km trở lên:200.000 

đồng/người/ngày 

  + Đi công tác nội tỉnh cách c  quan từ 15km đến dưới 100km, đi công 

tác ngoại tỉnh dưới 100km thì 150.000 đồng/ngày/người. 

- Thanh toán tiền thuê phòng nghỉ tại n i công tác theo mức khoán như sau:: 

 + Đi công tác ở quận các thành phố: Hà nội, Hồ Chí Minh, Hải phòng, 

Cần Th , Đà Nẵng và TP đô thị loại I thuộc tỉnh thì cán bộ, công chức được 

thanh toán giá thuê phòng 400.000đ/01ngày/01 người. 

+ Đi công tác ở các vùng còn lại thì cán bộ, công chức được thanh toán 

giá thuê phòng 200.000đ/01ngày/01 người. 

- Chứng từ làm thanh toán: Giấy đi đường c a cán bộ đi công tác có 

đóng dấu  ác nhận n i đến công tác. 

6). Quy định chế độ tiếp khách  



 7 

 a) Đối với khách đến làm việc tại c  quan, đ n vị: Chi nước uống mức chi 

20.000 đồng/người/ngày. 

 b) Chi mời c m: c  quan không tổ chức chi chiêu đ i đối với khách trong 

nước đến làm việc tại c  quan; trường hợp xét thấy cần thiết thì chỉ tổ chức mời 

c m khách theo mức chi tiếp khách 200.000 đồng/1 suất. 

c) Chứng từ thanh toán căn cứ vào hóa đ n GTGT và văn bản có nội dung 

liên quan đến chi tiếp khách hoặc hóa đ n GTGT và  ác nhận  y ban có nội dung liên 

quan đến chi tiếp khách. 

7) Quy định chế độ làm thêm giờ 

Cách tính lư ng làm thêm giờ vào ban đêm, ngày nghỉ, ngày lễ, tết được 

căn cứ vào Bộ luật Lao động 2019 được Quốc hội thông qua ngày 20/11/2019 

và có hiệu lực từ 01/01/2021.     
 Tại Điều 98. Tiền lương làm thêm giờ, làm việc vào ban đêm 
 1. Người lao động làm thêm giờ được trả lư ng tính theo đ n giá tiền 

lư ng hoặc tiền lư ng thực trả theo công việc đang làm như sau: 

a) Vào ngày thường, ít nhất bằng 150%; 

b) Vào ngày nghỉ hằng tuần, ít nhất bằng 200%; 

c) Vào ngày nghỉ lễ, tết, ngày nghỉ có hưởng lư ng, ít nhất bằng 300% chưa kể 

tiền lư ng ngày lễ, tết, ngày nghỉ có hưởng lư ng đối với người lao động hưởng 

lư ng ngày. 

 2. Người lao động làm việc vào ban đêm thì được trả thêm ít nhất bằng 

30% tiền lư ng tính theo đ n giá tiền lư ng hoặc tiền lư ng thực trả theo công 

việc c a ngày làm việc bình thường. 

 3. Người lao động làm thêm giờ vào ban đêm thì ngoài việc trả lư ng theo 

quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này, người lao động còn được trả thêm 

20% tiền lư ng tính theo đ n giá tiền lư ng hoặc tiền lư ng theo công việc làm 

vào ban ngày c a ngày làm việc bình thường hoặc c a ngày nghỉ hằng tuần hoặc 

c a ngày nghỉ lễ, tết. 

8. Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách có quyết định 

cử đi học   thì được chi hỗ trợ các khoản như sau:  

+ Hỗ trợ mua tài liệu (có phiếu thu)` 

+ Hỗ trợ tiền ăn, phụ cấp lưu trú: 1000.000đ -1500.000đ (tùy vào địa 

điểm học gần hay  a mà Ch  tịch  y ban căn cứ mức hỗ trợ). 

9. Quy định mức chi cho  đối tượng chính sách; cán bộ công chức, 

người hoạt động không chuyên trách nghỉ, luân chuyển công tác và cán bộ bị 

bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn trong quá trình thực thi công việc. 

- Chi thăm bệnh gia đình chính sách gồm: thư ng binh, bệnh binh, th n 

nh n gia đình liệt sĩ (cha, mẹ, vợ, chồng) là 200.000đ/người/lần, một năm không 

quá 02 lần; chi đám tang đối tượng chính sách, th n nh n gia liệt sĩ 

300.000đ/đám; chi lễ tang cho mẹ VNAH 500.000đ/người; chi lễ tang cho các 



 8 

đối tượng còn lại nằm trong tiêu chuẩn phải tổ chức lễ tang thì mức chi như đối 

tượng chính sách (300.000đ/đám). 

- Chi hỗ trợ đột  uất cho cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách gặp tai nạn, thiên tai, bệnh nan y và có hoàn cảnh khó khăn về kinh 

tế thì được hỗ trợ tùy vào từng trường hợp cụ thể, mức hỗ trợ mỗi người  không 

quá 1.000.000đ/người/năm, một năm không quá 02 lần. 

- Chi quà cho cán bộ nghỉ, lu n chuyển công tác mức chi: 1.000.000 

đ/người. 

10. Quy định mức chi kinh phí từ nguồn tiền gửi ( Quỹ bảo trợ trẻ em, quỹ 

đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai) . 

a. Quỹ Bảo trợ Trẻ em: 

-  Chi cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn nh n dịp 1/6 và trung thu mỗi 

cháu 100.000đ. 

- Chi quà trung thu cho các cháu trong độ tuổi, mỗi cháu 13.000đ 

b. Quỹ đền  n đáp nghĩa:  

Chi đối tượng có công với Cách mạng nh n ngày 27/7 và mức chi: 

50.000đ/người 

c. Quỹ phòng chống thiên tai: Nộp ng n sách cấp trên theo quy định 

11. Quy định về mua sắm tài sản, tài sản cố định, thuê mướn, sửa 

chữa thường xuyên và  xây dựng cơ bản, sữa chữa lớn. 

a) Mua sắm tài sản: theo nhu cầu thực tế và văn bản quy định hiện hành. 

- Chứng từ quyết toán gồm có: Hợp đồng, biên bản nghiệm thu và bàn giao 

tài sản, thanh lý hợp đồng, hóa đ n; đối với mua sắm nhỏ chỉ cần hóa đ n thanh toán 

bên bán hàng. 

c) Thuê mướn và sửa chữa thường  uyên 

- Đối với các khoản chi thuê, mướn: trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

được giao hoặc công việc thường  uyên c a các bộ phận, đoàn thể có nhu cầu thuê 

mướn như: thuê vận chuyển, thuê sửa chữa, thuê nạo vét cống r nh thì phải lập hợp 

đồng, thanh lý hợp đồng, hóa đ n (nếu có). Hợp đồng phải thể hiện  rõ nội dung, 

thời gian, phạm vi giải quyết công việc và số tiền.  

- Đối với các khoản thuê mướn hoặc sửa chữa thường  uyên với số tiền dưới 

500.000 đồng thì không cần phải lập hợp đồng mà chỉ cần hóa đ n hoặc biên nhận 

nhận tiền. 

d) X y dựng c  bản và sửa chữa lớn 

- X y dựng c  bản: Khi đầu tư   y dựng c  bản phải lập hồ s  đúng quy 

trình về đầu tư   y dựng c  bản như: Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thẩm định khối  



 9 

lượng c a Phòng Kinh tế-Hạ tầng và Phòng Tài chính-Kế hoạch, Quyết 

định đầu tư (nếu có), Quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, Quyết định 

chỉ định thầu (đối với các công trình không phải đấu thầu), Quyết định thành lập 

ban quản lý công trình, Biên bản thư ng thảo hợp đồng (nếu có), Hợp đồng, 

Biên bản nghiệm thu, Hóa đ n, báo cáo khối lượng hoàn thành, Sổ nhật ký công 

trình (nếu có) và các chứng từ khác theo quy định. Sau khi nghiệm thu quyết 

toán công trình đưa vào sử dụng thì phải làm báo cáo quyết toán công trình với 

Phòng Tài chính-Kế hoạch và Kho bạc Nhà nước. 

- Đối với các khoản sửa chữa lớn quy trình thực hiện giống như đầu tư 

  y dựng c  bản. 

12. Chi hỗ trợ cho hoạt động giáo dục, y tế và thu thuế, hỗ trợ tổ 

dân phố, các tổ chức đoàn thể, hỗ trợ kinh phí hoạt động công đoànvà hỗ 

trợ khác. 

a) Chi hỗ trợ giáo dục 

Là các khoản chi hỗ trợ s , tổng kết c a các trường; tổ chức kỷ niệm 

ngày nhà giáo Việt Nam; các khoản chi phục vụ công tác dạy và học và các 

khoản chi khác. 

b) Chi hỗ trợ y tế 

Là các khoản chi hỗ trợ cho hoạt động trong lĩnh vực d n số - kế hoạch 

hóa gia đình, hỗ trợ cho hoạt động phòng chống dịch bệnh; hỗ trợ các đợt tiêm 

ch ng; các khoản chi phục vụ công tác làm việc và các khoản chi khác. 

c) Chi hỗ trợ thu thuế 

Là các khoản chi phục vụ cho công tác khai thác nguồn thu, chống thất thu 

thuế. 

d.) Hỗ trợ tổ d n phố và các tổ chức đoàn thể, hoạt động công đoàn 

Là khoản chi hỗ trợ  tổ d n phố để có thêm kinh phí tu  sữa khuôn viên 

nhà văn hoá, đường, mư ng nội khối, mua sắm c  sỡ vật chất nhà văn hoá; tổ 

chứ kỷ niệm ngày Đại đoàn kết toàn d n, đón nhận danh hiệu tổ d n phố văn 

hoá,.... 

+ Khoản chi hỗ trợ các tổ chức đoàn thể có thêm kinh phí tổ chức đại 

hội, các ngày thành lập ngành hoặc có nhiệm vụ phát sinh đột  uất nhiệm vụ do 

UBND giao để hoàn thành kế hoạch đề ra. 

+ Khi khoản thu từ công đoàn không đ  để chi các nhiệm vụ quan trọng 

phát sinh,  y ban sẽ căn cứ các nhiệm vụ chi đó để có định mức hỗ trợ cho phù 

hợp.             

e. Hỗ trợ khác 



 10 

- Chi hỗ trợ cho công tác huấn luyện lực lượng d n qu n tự vệ gồm: chi hỗ 

trợ tiền ăn đối với huấn luyện ngoài   , trợ cấp ngày công lao động theo quy định 

hiện hành. 

- Chi hỗ trợ họp mặt kỷ niệm ngày truyền thống d n qu n tự vệ với mức 

chi: hỗ trợ tiền ăn 50.000đ/người/buổi bao gồm cả tiền nước. 

- Chi hỗ trợ cho công tác tuyển qu n như: hỗ trợ cho công tác khám sức 

khỏe,  tổ chức lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ, chi hỗ trợ cho thanh 

niên lên đường nhập ngũ với mức chi: hỗ trợ cho khám sức khỏe  

50.000đ/người, hỗ trợ tổ chức lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ 

50.000đ/người, chi hỗ trợ cho thanh niên lên đường nhập ngũ  1.000.000đ/thanh 

niên . 

- Chi hỗ trợ tiền  ăng, tiền bồi dưỡng cho lực lượng công an, qu n sự 

trực bảo vệ các ngày lễ, tết, tuần tra, mật phục với mức chi 100.000đ/người/ngày 

- Chi tuyên truyền vận động phong trào toàn d n bảo vệ an ninh tổ quốc 

như: tổ chức ngày hội quốc phòng toàn d n, tổ chức ngày hội phong trào toàn 

d n bảo vệ an ninh tổ quốc. 

- Chi cho lực lượng công an, d n qu n như: mua sắm trang phục, công 

cụ hỗ trợ, mua sắm các dụng cụ cần thiết phục vụ cho sinh hoạt đảm bảo trực 

bảo vệ an ninh trật tự. 

13. Chi công tác khen thưởng; chi trực ngày nghỉ lễ, tết dương lịch, tết 

nguyên đán cho cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, cán bộ tổ dân 

phố. 

+ Chi công tác khen thưởng định mức mỗi lần chi 450.000đ/người. 

+ Chi trực ngày lễ, tết dư ng lịch định mức chi mỗi cán bộ 

200.000đ/người 

+ Chi trực ngày tết nguyên đán hàng năm tùy vào tình hình tài chính c a 

ng n sách thị trấn mà có mức chi cụ thể cho mỗi cán bộ nhưng định mức chi 

500.000đ/người. 

 14. Kinh phí tiết kiệm được khi thực hiện chế độ tự chủ tự chịu trách 

nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính cho Đảng, đoàn thể, 

HĐND-UBND. 

Kinh phí quản lý tiết kiệm được được sử dụng theo các nội dung sau: 

- Trích lập Quỹ dự phòng ổn định thu nhập. 

- Chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, bán chuyên trách. 

- Chi khen thưởng cho tập thể và cá nh n có thành tích. 

- Chi cho các hoạt động phúc lợi: 

. Tổ chức cho cán bộ công chức, viên chức đi tham quan, nghỉ mát; 



 11 

. Trợ cấp khó khăn đột  uất cho cán bộ công chức, viên chức (do bị tai 

nạn, hỏa hoạn, …);  

. Hỗ trợ các hoạt động khác trong c  quan (do Th  trưởng c  quan quyết định). 

. Phần kinh phí tiết kiệm được dùng để chi khen thưởng, chi các hoạt 

động phúc lợi tập thể. 

- Chi trợ cấp khó khăn đột  uất cho cán bộ, công chức , bán chuyên trách, 

kể cả những trường hợp nghỉ hưu, nghỉ mất sức; 

- Chi thêm cho cán bộ, công chức, người lao động trong biên chế khi thực 

hiện tinh giản biên chế; 

Kinh phí quản lý tiết kiệm được được trong năm sau khi chi trả các khoản 

nêu trên còn lại (nếu có), được chuyển sang năm sau tiếp tục sử dụng. 

a. Tỷ lệ và phương án sử dụng 

- Trên c  sở số kinh phí tiết kiệm được  ác định trong năm, Kế toán đề  uất 

phư ng án sử dụng theo từng nội dung được quy định tại Điều 15 Quy chế này, lấy 

ý kiến Công đoàn C  quan trước khi trình L nh đạo c  quan  em  ét, quyết định. 

- Kinh phí tiết kiệm được ph n bổ như sau: 

. Chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức: 70%; 

. Trích lập quỹ phúc lợi: 20%; 

. Trích lập quỹ dự phòng: 10%. 

15. Chi trả thu nhập tăng thêm 

1. Việc chi trả thu nhập tăng thêm cho từng cán bộ, nh n viên theo kết 

quả  ếp loại lao động hàng năm. Hệ số điều chỉnh như sau: 

- Hệ số 1,0: Áp dụng cho cá nh n đạt danh hiệu lao động tiên tiến; 

- Hệ số 1,1: Áp dụng cho cá nh n đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua c  sở.  

2. Cách tính: 

Chi trả thu nhập tăng thêm cho cán bộ, giáo viên, nh n viên tối đa không 

quá 1,0 (một) lần so với mức tiền lư ng cấp bậc, chức vụ do Nhà nước quy định 

và được  ác định theo công thức: 

 

 

                              

                       

                        =                               x                                   x   

 

 

 

Thu nhập 

tăng thêm 

của cá 

nhân 

Quỹ tiền 

lương, tiền 

công được 

phép chi 

trả tối đa 

trong năm 
 

Hệ số 

điều 

chỉnh 
Tổng hệ số 

lương, phụ 

cấp đóng 

bảo hiểm 

của toàn 

đơn vị 

Tổng hệ số 

lương, phụ 

cấp đóng 

bảo hiểm 

của cá nhân 

người lao 

động 



 12 

16.Chi hỗ trợ chính sách phát triển thương mại và dịch vụ nông 

nghiệp  

 Chi chế độ chính sách phát triển thư ng mại và dịch vụ nông nghiệp 

thực hiện theo Nghị Quyết, quyết định  y ban đề ra trong năm. 

17. Chi chế độ, chính sách cán bộ hội đồng thực hiện theo Nghị 

quyết số 82/2017/NQQ-HĐND ngày 13/12/2017. 

  18. Quy định về tạm ứng và thanh toán tạm ứng: 

a) Quy định tạm ứng:  

- Việc tạm ứng ng n sách c a các ngành để chi hoạt động, mua sắm phải 

thực hiện đúng quy trình: phải lập bảng dự trù kinh phí, giấy đề nghị tạm ứng 

gửi tại Ban tài chính thị (qua kế toán ng n sách) thẩm tra nội dung tạm ứng, sau 

đó trình ch  tài khoản phê duyệt và nhận tiền tại th  quỹ. Trường hợp đột  uất 

phải tạm ứng tiền ng n sách để chi cho hoạt động mà kế toán không có tại c  

quan thì tổ chức, cá nh n lập bảng dự trù kinh phí (đối với các khoản chi từ 

1000.000đ trở lên) và đề nghị tạm ứng gửi ch  tài khoản phê duyệt; trường hợp 

không có ch  tài khoản tại c  quan thì kế toán kiểm tra nội dung sau đó  in ý 

kiến để ch  tài khoản quyết định. Th  quỹ không được cho tạm ứng khi chưa có 

chữ ký phê duyệt hoặc sự chỉ đạo c a ch  tài khoản. 

- Các ngành tạm ứng phải ch  động về mặt thời gian để đề nghị  in tạm 

ứng, tạo điều kiện thuận lợi cho Bộ phận tài chính điều hành ng n sách. Đối với 

những khoản tạm ứng với số tiền từ 5 triệu đồng trở  uống phải gửi Bộ phận tài 

chính trước 05 ngày (trừ trường hợp đột  uất), tạm ứng số tiền từ 5 triệu đến 10 

triệu đồng phải gửi Bộ phận tài chính trước 07 ngày, tạm ứng từ 10 triệu đồng 

trở lên phải gửi Bộ phận tài chính trước 10 ngày, để Bộ phận tài chính có kế 

hoạch tạm ứng từ Kho bạc. 

b) Thanh toán tạm ứng:  

- Tạm ứng chi thường  uyên: Trong thời hạn 5 ngày kể từ ngày tạm ứng hoặc 

kể từ ngày kết thúc nội dung công việc các bộ phận phải làm hồ s  thanh toán với Bộ 

phận tài chính. 

- Khi quyết toán, thanh toán tiền tạm ứng phải kèm theo bảng dự trù 

kinh phí đ  được ch  tài khoản phê duyệt. 

- Những trường hợp vi phạm về thời gian thanh toán tạm ứng 03 lần trở 

lên làm ảnh hưởng đến điều hành ng n sách,  y ban nh n d n thị trấn sẽ có 

thông báo từ chối tạm ứng đối với bộ phận đó. 

* Ghi chú: 



 13 

-  Ngoài  quy định về mức chi tiêu cụ thể trên nếu có phát sinh thêm một 

số nhiệm vụ chi đột  uất, quan trọng khác thì kế toán căn cứ vào tình hình tài 

chính ng n sách thị tham mưu ch  tài khoản quyết định chi và hướng dẫn làm hồ 

s  theo quy định. 

 - Tùy vào tình hình thu ng n sách thị hàng năm, do vậy có những định 

mức chi tuy đ  đề ra nhưng chưa chi được hoặc chi thấp h n nhằm mục đích 

đảm bảo tổng chi không vượt quá tổng thu ng n sách. 

 

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 7. Quy chế chi tiêu nội bộ c a c  quan  y ban nh n d n thị là c  sở 

pháp lý để thực hiện giao dịch với kho bạc nhà nước huyện. Công chức Tài 

chính-Kế toán căn cứ vào quy chế này và các quy định có liên quan để kiểm soát 

việc thanh quyết toán đối với các tổ chức, cá nh n có thụ hưởng từ ng n sách 

nhà nước. Trường hợp quyết toán sai với nội dung quy chế này phải từ chối 

thanh toán, đảm bảo cho việc thực hiện quy chế một cách nghiêm túc, chặc chẽ, 

tiết kiệm ng n sách nhà nước và đúng quy định c a Luật Ng n sách nhà nước, 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống l ng phí và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có 

liên quan. 

Điều 8. Mọi trường hợp vi phạm quy chế này thì tùy theo tính chất, mức 

độ mà bị nhắc nhở, phê bình, kiểm điểm  ử lý theo quy định pháp luật hiện 

hành./. 

                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

                                                                                  CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

                                                      Hồ Phạm Tuân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

 

 


		2022-04-20T10:05:33+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Sơn Châu<ubxasonchau.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-04-20T10:05:55+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Sơn Châu<ubxasonchau.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




